

Godkendelse af forslag til Vandhandleplan (B)

Sagsfremstilling

11. Godkendelse af forslag til Vandhandleplan (B)

Sagsnr.: 330-2012-1024

Dok.nr.: 330-2015-117180

Åbent

Kompetence: Byrådet

Beslutningstema

Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget skal overfor byrådet anbefale, at Slagelse Kommunes vandhandleplan sendes i høring.

Baggrund

Første generation af de statslige vandplaner blev vedtaget den 30. oktober 2014. Kommunen skal herefter udarbejde et forslag til vandhandleplanen, som skal sendes i 8 ugers offentlig høring. Vandhandleplanen skal endeligt vedtages maksimalt 1 år efter vedtagelse af vandplanen.

Vandhandleplanen skal indeholde:

1. Oplysning om kommunens indsats i planperioden, herunder realiseringsrækkefølge og tidspunkt, samt prioritering af den forventede indsats,
2. Redegørelse for forholdet til anden relevant planlægning,
3. Kortbilag med de foranstaltninger kommunalbestyrelsen igangsætter.

Den kommunale vandhandleplan må ikke stride imod statens vandplaner.

Slagelse Kommune er omfattet af Vandplan 2009-2015. Smålandsfarvandet. Hovedopland 2.5. Vanddistrikt: Sjælland. En meget lille del af kommunen er omfattet af Vandplan 2009-2015. Kalundborg. Hovedopland 2.1 Vanddistrikt Sjælland. Der er ingen indsatser i fællesvandløbene med Kalundborg Kommune.

Vandplanerne fastsætter konkrete miljømål for overfladevand og grundvand, og indeholder et sæt retningslinjer samt et indsatsprogram. Som hovedregel er miljømålet "god tilstand". Fristen for opfyldelse af målet om god tilstand er udgangen af 2015.

I indsatsprogrammerne beskrives det konkret, at planerne bl.a. vil opnå de opstillede miljømål ved at pålægge myndigheder og borgere, at reducere udledningen af næringsstoffer til vandmiljøet, forbedre spildevandsrensning, restaurere søer, samt forbedre fysiske forhold i vandløb.

Vandplanerne frem til i dag

Forslag til de statslige vandplaner for første planperiode (2009-2015) blev sendt i 6 måneders offentlig høring første gang fra den 04. oktober 2010 – 06. april 2011.

I forbindelse med gennemgangen af de høringssvar, som indkom under den offentlige høring af vandplanforslagene 2010/2011, blev der foretaget de åbenlyst nødvendige og hensigtsmæssige tilpasninger af vandplanerne. Disse blev efterfølgende sendt i 8 dages supplerende høring. På baggrund af denne supplerende høring blev vandplanerne vedtaget den 22. december 2011.

I december 2012 kendte Natur- og Miljøklagenævnet de statslige vandplaner ugyldige, og hjemviste planerne til fornyet behandling i Naturstyrelsen med den begrundelse, at den supplerende høring var væsentligt for kort.

Et nyt forslag til de statslige vandplaner (2009-2015) var i 6 måneders offentlig høring i perioden 21. juni - 23. december 2013. Høringssvarene handlede primært om de generelle virkemidler, særligt randzoner, samt vandløbs- og spildevandsindsatsen.

De modtagne høringssvar har ført til ændringer i indsatsprogrammet, samt ændringer i baggrundsoplysninger om

faktiske forhold. Ændringerne omhandler hovedsagligt vandløb og spildevand. Endvidere er der foretaget rettelser af vandplanens retningslinjer.

Efter den offentlige høring gennemførte Naturstyrelsen en supplerende høring over ændringer i planernes indsatsprogram og retningslinjer i perioden 30. juni - 26. august 2014.

Første generation af de statslige vandplaner (2009-2015) blev endeligt vedtaget den 30. oktober 2014.

Ændringer i Vandplan 2009-2015

Sideløbende med Naturstyrelsens behandling af de indkomne høringssvar, er der truffet flere politiske beslutninger, der har ført til ændringer i vandplanerne. Disse er bl.a. truffet på baggrund af basisanalysen for vandområdeplaner for anden planperiode (2015-2021), og som led i aftalen om "Vækstplan for Fødevarer".

Som konsekvens af denne aftale, er det lovpligtige randzoneareal blevet halveret, og det samlede efterafgrødekrav reduceret. Virkemidlet "ændret vandløbsvedligeholdelse" indgår ikke længere i vandplanerne. Der er udtaget 17 vandløbsstrækninger svarende til ca. 50 km ud af 190 km tidligere udpeget i Slagelse Kommune. Genåbningen af den rørlagte Tjæreby - Basnæsrende er ligeledes udgået.

Indsatser i Slagelse Kommune

Den endelige udgave af Vandplan 2009-2015 indeholder nedenstående indsatser i Slagelse Kommune. Alle indsatserne forventes opstartet i 2015.

Vandløbsområdet:

- Fjernelse af faunaspærring ved Skidenrendens udløb til Tude Å
- Restaurering af 519 m privat vandløb (Vandløb 32-22-1-1)
- Genåbning af 820 m rørlægning i Lungrenden

Kommunen har gennemført forundersøgelser på alle tre indsatser på vandløbsområdet og tilskud dertil er udbetalt. Kommunen kan søge tilskud til realisering af indsatserne, herunder evt. erstatning ved gennemførelse.

Slagelse Kommune mener ikke, at restaurering af vandløb 32-22-1-1 er omkostningseffektivt eller vil føre til målopfyldelse. Slagelse Kommune har i den anledning kontaktet Naturstyrelsen for at få restaureringsprojektet i vandløb 32-22-1-1 udtaget af vandplanen. Slagelse kommune har endnu ikke modtaget et svar eller en afgørelse fra Naturstyrelsen.

Vådområdet:

- Etablering af vådområde "Vejlerne ved Tude Å"

Der er i vandplanen udpeget 4 områder til vådområder. Der er sideløbende i Vandoplandstyregruppen (VOS) aftalt, at der kun skal anlægges "Vejlerne ved Tude Å" projektet i Slagelse Kommune. De resterende områder er indtil videre skrinlagt, grundet omfordeling af midler.

Spildevandsområdet:

Spildevandsindsatsen gennemføres efter den gældende spildevandsplan.

Grundvand, søer, og hav:

Der er ikke indsatser på områderne i denne vandplan.

Retligt grundlag

Vandplanerne udmønter EU's vandrammedirektiv, der skal sikre forbedringer af vandmiljøet i alle medlemslande. Ifølge vandrammedirektivet skal udpegede vandområder som udgangspunkt opnå "god tilstand".

Kravene for opfyldelse af miljømålene fastsættes i vandplanerne på grundlag af bekendtgørelse nr. 1433 af 23. december 2009 om fastsættelse af miljømål for vandløb, søer, kystvande, overgangsvande og grundvand.

Vandhandleplanen skal udarbejdes efter bekendtgørelse nr. 1219 af 15. december 2011 om kommunalbestyrelsens vandhandleplan.

Handlemuligheder

Byrådet kan vedtage at sende vandhandleplanen i høring eller sende den tilbage til fornyet behandling.

Vurdering

Teknik og Miljø anbefaler, at Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget vedtager, at forslag til vandhandleplanen sendes i høring. Det bemærkes, at vandhandleplanen skal være vedtaget inden 30. oktober 2015. Hvis planen ikke sendes tilbage til fornyet behandling vil det ikke være muligt at overholde denne frist.

Indsatsen på spildevandsområdet forudsætter, at indsatsen over for enkeltbebyggelserne i det åbne land gennemføres inden den 30. oktober 2016, at der sættes ind med vandløbsrestaurering på Skelbækrenden, Flaskerenden, Harrested Å og vandløbet 13-19, samt at der gennemføres forbedringerne på Slagelse Renseanlæg og Lagunen i forhold til Skidenrenden. Hvis disse indsatser er fravalgt i beslutningspunktet om spildevandsplanen, må Slagelse Kommune forvente en indsigelse til vandhandleplanen fra Naturstyrelsen.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Konsekvenser for andre udvalg

Ingen bemærkninger.

Indstilling

Centerchef for Teknik og Miljø indstiller, at det anbefales over for Byrådet,

1. at Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget sender forslaget til vandhandleplanen i 8 ugers høring.

Beslutning i Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget den 1. juni 2015:

Fraværende:

Anbefales.

Bilag

330-2015-248080

Vandhandleplan 2014-2015 A4.pdf

Beslutning i Økonomiudvalget den 22. juni 2015:

Fraværende:

Anbefales.